ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 февраля 2026 года г. Киреевск

Киреевский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Ломакина В.В.,

при ведении протокола секретарем Алексеевой Ю.И.,

с участием

государственного обвинителя - помощника Киреевского межрайонного прокурора Важинского В.О.,

подсудимого ФИО4,

защитника подсудимого - адвоката Зятнина Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО4, 

<

данные изъяты> несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.10.2025 до 19 часов 00 минут 04.12.2025 ФИО4, находясь на территории с. Головлино Киреевского района Тульской области, на расстоянии 26 м от 

<

адрес>, на расстоянии 207 м от 

<

адрес>, обнаружил один куст дикорастущего растения конопля (растения рода Cannabis), в результате чего у него возник прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств каннабис (марихуана) в значительном размере для последующего личного потребления. Реализуя свой прямой умысел, в период времени с 01.10.2025 до 19 часов 00 минут 04.12.2025 ФИО4, являющийся лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, оборвал с обнаруженного им куста произрастающего растения конопля (растения рода Cannabis) части растения, содержащие наркотическое средство каннабис (марихуана), осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в нарушение требований ст. 14, ст. 24 Федерального закона Российской Федерации № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая противоправный характер своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и психотропных веществ и желая этого, перенес их в свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, высушил и подготовил к дальнейшему употреблению, получив не менее 37 г наркотического средства каннабис (марихуана), тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство в значительном размере.

После этого ФИО4, продолжая реализовывать свой прямой умысел, поместил высушенные им части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие не менее 37 г наркотического средства каннабис (марихуана), в пластмассовую банку и незаконно без цели сбыта, в период времени с 01.10.2025 до 19 часов 00 минут 04.12.2025 хранил в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, без цели сбыта, периодически употребляя, до момента его изъятия сотрудниками полиции.

04.12.2025 в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на поверхности складного стола была обнаружена пластмассовая банка с растительной массой внутри, которая согласно заключению эксперта № от 30.12.2025 является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 37 г.

С момента изъятия у ФИО4 сотрудниками ОМВД России по Киреевскому району наркотического средства – каннабис (марихуана), его противоправные действия были прекращены.

Каннабис (марихуана) включен в раздел «Наркотические средства» списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 37 г относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО4 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

Из оглашенных в судебном заседании показаний обвиняемого ФИО4, данных им в ходе дознания, следует, что примерно в начале октября 2025 года он находился у себя в 

<

адрес>. Проходя мимо заброшенного дома в деревне, он заметил возле дома куст растения, растущий из земли, в котором он узнал коноплю, которую захотел сорвать и употребить дома. Он понимал, что конопля является наркотическим средством, кому-либо сбывать или отдавать коноплю он не хотел. Он сорвал этот куст конопли, отнес его домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил на батарее, после чего высушенную коноплю поместил в черную пластиковую банку и до 04.12.2025 он пару раз покурил указанную коноплю. 04.12.2025 примерно в 18 часов 50 минут к нему домой по адресу: 

<

адрес> пришли сотрудник полиции и представители общественности. Сотрудник полиции перед проведением ОРМ «Обследование» предложила ему выдать запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества, однако он, подумав, что коноплю в его доме не найдут, сказал, что у него ничего нет. В ходе проведенного в его доме ОРМ «Обследование» ФИО1 в присутствии его и представителей общественности, в большой комнате, расположенной слева от входа в террасу, обнаружила его черную пластиковую банку с закручивающейся крышкой. Далее ФИО1 показала ему и представителям общественности содержимое банки, в которой была конопля. Он пояснил сотруднику полиции и представителям общественности, что это конопля, куст которой он сорвал в начале октября 2025 года у него в селе недалеко от дома, высушил и хранил дома для личного употребления. Далее ФИО1 упаковала эту банку с содержимым в прозрачный пакет. (л.д. 127-129)

Оглашенные показания ФИО4 подтвердил.

Кроме полного признания своей вины ФИО4, его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1, данных ею в ходе дознания, следует, что она состоит в должности 

<

данные изъяты> Сотрудниками ОКОН ОМВД России по Киреевскому району была получена оперативная информация в отношении ФИО4, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, который может быть причастен к преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно в хранении наркотических средств растительного происхождения в крупном размере по адресу своего проживания. Таким образом, в действиях гражданина ФИО4 усматривались признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Учитывая вышеизложенное, начальником ОМВД России по Киреевскому району было получено разрешение на проведение мероприятия «Обследование зданий, помещений, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО4 по адресу его регистрации и проживания. 04.12.2025 судьей Киреевского районного суда Тульской области было выдано разрешение сотрудникам ОМВД России по Киреевскому району на проведение в отношении ФИО4 гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по вышеуказанному адресу. Для проведения указанного мероприятия были приглашены представители общественности: ФИО2, ФИО3 04.12.2025 примерно в 18 час 50 мин они прибыли к дому 

<

адрес>. После этого она постучала в дверь указанного дома и им открыл ФИО4, она показала служебное удостоверение в развернутом виде и попросила его представится, при этом тот назвал себя ФИО4. Далее она пояснила ФИО4, что он подозревается в хранении наркотических средств в крупной размере и предъявила постановление суда, разрешающее провести в его доме обследование на предмет обнаружения и изъятия запрещённых предметов и веществ и предложила ФИО4 добровольно выдать указанные предметы, если таковые имеются, на что последний пояснил, что данный средств и веществ у него нет. После того как ФИО4 ознакомился с постановлением суда и расписался в нем, она разъяснила всем участвующим в ходе ОРМ «Обследование» лицам их права и обязанности, после чего приступила к обследованию указанного дома. Она совместно с представителями общественности и ФИО4 заходила во все комнаты, открывала шкафы, заглядывала под кровати и диваны. Весь ход обследования она записывала в протокол. Таким образом, в большой комнате, расположенной слева от входа в террасу, на раскладном столе, ею была обнаружена черная пластиковая банка с закручивающейся крышкой, в которой находилась растительная масса зеленого цвета. В этот момент ФИО4 пояснил, что данная растительная масса в банке - это конопля, которую он сорвал примерно в октябре 2025 года для собственного употребления без цели сбыта кому-либо. Она упаковала указанную банку в прозрачный пакет, горловину которого перевязала нитью белого цвета, концы которой скрепила бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати. Все участвующие лица и она поставили на бирке свои подписи. После того как она дописала протокол, то зачитала его вслух всем участвующим лицам, после чего все участвующие лица в нем поставили свои подписи, при этом ни от кого замечаний дополнений и ходатайств не поступило. В ходе проведенных сотрудниками ОКОН мероприятий, физического и психологического давления на ФИО4 не оказывалось. (л.д. 77-80)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе дознания, следует, что 04.12.2025 примерно в 18 часов 00 минут начальник ОКОН ОМВД России по Киреевскому району ФИО1 попросила его поучаствовать как представителя общественности при проведении мероприятия OPM «Обследование» в с. Головлино Киреевского района Тульской области, при этом она его попросила взять с собой еще кого-нибудь из знакомых, кто располагает свободным временем и является совершеннолетним. Он взял с собой своего знакомого ФИО3. По прибытию к 

<

адрес>, там находилась ФИО1 Входную дверь 

<

адрес> им открыл ранее незнакомый ему мужчина, который, после того как ФИО1 ему представилась, показав свое служебное удостоверение, представился как ФИО4. ФИО1 пояснила, что ФИО4 подозревается в хранении наркотических средств растительного происхождения по месту своего жительства. Далее она предъявила постановление Киреевского районного суда, разрешающее проведение ОРМ «Обследование» указанного дома, с целью отыскания и изъятия запрещённых предметов и веществ, предложила ФИО4 добровольно выдать указанные предметы, если таковые имеются, на что последний пояснил, что данный средств и веществ у того нет. После того как ФИО4 ознакомился с постановлением суда и расписался в нем, ФИО1 разъяснила им права и обязанности как участникам ОРМ «Обследование», после чего приступила к обследованию указанного дома. Она заходила во все комнаты, открывала шкафы, заглядывала под кровати и диваны. В большой комнате, расположенной слева от входа в террасу, ФИО1 обнаружила черную пластиковую банку с закручивающейся крышкой. Она открутила крышку и показала всем участвующим лицам содержимое банки, при этом там была растительная масса зеленого цвета. В этот момент ФИО4 пояснил, что данная растительная масса в банке - это конопля, которую он сорвал примерно в октябре месяце 2025 года для собственного употребления. ФИО1 упаковала эту банку в прозрачный пакет, горловину которого она перевязала нитью белого цвета, концы которой скрепила бумажной биркой с пояснительной надписью и оттиском круглой печати. После того как ФИО1 дописала протокол, она им зачитала его вслух, после чего все участвующие лица в нем поставили свои подписи. В ходе проводимых сотрудниками полиции мероприятий, на ФИО4 физического и психологического воздействия не оказывалось. (л.д. 81-83)

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 данных им в ходе дознания, следует, что он дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО2 (л.д. 84-86)

Вина ФИО4 в совершении указанного преступления также подтверждается следующими доказательствами.

Протоколом осмотра места происшествия от 18.12.2025, согласно которому участвующий в осмотре места происшествия подозреваемый ФИО4 указал, в каком месте в октябре 2025 года он срывал один куст конопли. Указанное место представляет из себя ровную поверхность земли, покрытую снежными массами и находится в точке, имеющей центр с географическими координатами: 53.949358 с.ш., 37.719480 в.д., находится на расстоянии 26 м от 

<

адрес>, на расстоянии 207 м от 

<

адрес>. (л.д. 74-76)

Протоколом проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) от 04.12.2025, согласно которому на складном столе коричневого цвета в помещении, расположенном слева от входа в террасу дома по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята пластиковая банка черного цвета с закручивающейся крышкой с растительной массой зеленого цвета. Участвующий в обследовании ФИО4 пояснил, что в банке находится конопля. (л.д. 15-17)

Выводами заключения эксперта № от 30.12.2025, согласно которым растительная масса, изъятая 04.12.2025 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», является нарктотическим средсвом - каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в высушенном состоянии составила 37 г. (л.д. 59-61)

Вещественными доказательствами, которыми являются: полимерный сейф-пакет №, внутри которого имеется 1 полимерный пакет №, полимерный прозрачный пакет, обмотанный ниткой белого цвета и снабженный пояснительной биркой с надписью следующего содержания: черная пластиковая банка с закручивающейся крышкой с растительной массой зеленого цвета, изъятая 

<

адрес>, принадлежащая ФИО4 Внутри осматриваемого прозрачного пакета имеется растительная масса, состоящая из фрагментов растений зеленого цвета, обладающая специфичным запахом, а также полимерная банка из материала черного цвета, оснащенная винтовой крышкой. Указанные предметы и вещества осмотрены и приобщены к уголовному делу. (л.д.69-70,71)

Суд, оценивая письменные и вещественные доказательства, признает каждое из них относимым, допустимым, достоверным, имеющим юридическую силу, поскольку содержание вышеуказанных доказательств соответствует действительности, объективно отражает обстоятельства совершенного преступления, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются с другими доказательствами по уголовному делу.

Так, следственные действия: оперативно-розыскное мероприятие «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», осмотр места происшествия, осмотр предметов, произведены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, Федеральных законов – «Об оперативно-розыскной деятельности», «О полиции», надлежащим образом оформлены, замечаний от участвующих лиц при производстве данных следственных действий и иных мероприятий не поступило.

Изъятые вещества и предметы надлежащим образом осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу.

Заключение эксперта получено в соответствии с уголовно-процессуальным законом, дано компетентным лицом, в совокупности с другими доказательствами по делу, соответствует обстоятельствам совершенного подсудимым преступления.

Суд, оценивая показания вышеуказанных свидетелей, а также показания подсудимого ФИО4 в ходе дознания, признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они в целом согласуются между собой во всех существенных деталях, носят последовательный, объективный характер, подтверждаются письменными и вещественными доказательствами.

Как установлено в судебном заседании подсудимый во время совершения преступления действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно, руководил своими действиями.

Оценивая собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что подсудимый ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ.

Согласно выводам заключения комиссии экспертов № от 23.12.2025 ФИО4 

<

данные изъяты>. (л.д. 53-54)

Суд признает указанное заключение экспертов обоснованным и достоверным, которое дано комиссией компетентных специалистов. Выводы экспертов являются полными, объективными, основанными на непосредственном исследовании материалов уголовного дела, самого обвиняемого, с учетом особенностей личности обвиняемого, его поведения. Подсудимый является вменяемым в отношении совершенного им деяния, подлежит уголовной ответственности и наказанию.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности ФИО4, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, на основании 

<

данные изъяты> УК РФ являются 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им последовательных, признательных показаний на стадии предварительного расследования (в том числе указал, где и каким образом приобрел и хранил наркотические средства), на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

С учетом всех данных о личности подсудимого, суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества и назначает ему наказание в виде штрафа.

При определении размера штрафа суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, возможность получения подсудимым заработной платы или иного дохода.

Судьбу вещественных доказательств необходимо решить в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил :

признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, по которому назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО4 оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

ИНН №

КПП №,

УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области),

л/с №,

р/с № в Отделение Тула,

БИК №,

ОКТМО №,

КБК № «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений против здоровья населения и общественной нравственности),

назначение платежа: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу № от 24 февраля 2026 года.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства:

- сейф-пакет №, растительную массу - каннабис (марихуана), хранящиеся камере хранения ОМВД России по Киреевскому району, уничтожить;

- картонную коробку, полимерную банку из материала черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. Киреевск СУ СК РФ по Тульской области, уничтожить.

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Киреевский районный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Приговор вступил в законную силу 12.03.2026